II. Legimus, cum Aruleno Rustico ¹⁶² Pætus Thrasea ¹⁶³, Herennio Senecioni ¹⁶⁴ Priscus Helvidius ¹⁶⁵ laudati

VIE DE JULIUS AGRICOLA

I. Transmettre à la postérité les actions et le caractère des hommes illustres est un usage ancien que notre siècle même, tout insouciant qu'il est des vertus contemporaines, n'a pas négligé, toutes les fois que quelque grand et éclatant mérite a su vaincre et surmonter un vice commun aux grands et aux petits Etats, l'ignorance du bien et la jalouse malveillance. Mais, comme autrefois on avait une pente naturelle aux belles actions, et qu'une plus libre carrière leur était ouverte, on voyait aussi les génies les plus réputés en consacrer la mémoire par des éloges indépendants et désintéressés, dont ils trouvaient le prix dans le seul plaisir de bien faire. Même plusieurs grands hommes ont estimé que raconter sa propre vie c'était conscience de sa valeur personnelle plutôt que présomptueuse jactance. Rutilius et Scaurus l'ont fait et ils ont obtenu créance et ont échappé à la critique : tant il est vrai que les vertus ne sont jamais si bien appréciées que dans les siècles où elles naissent le plus facilement. Et moi, pour écrire aujourd'hui la vie d'un homme qui n'est plus, j'ai besoin d'une indulgence que je n'aurais pas demandée pour porter des accusations : tant l'époque est cruelle et ennemie de toute vertu !

II. Nous avons lu que Rusticus Arulénus et Hérennius Senecio, qui avaient écrit l'éloge, l'un de Paetus Thræsea, l'autre d'Helvidius Priscus, le payèrent de leur tête ; et

essent, capitale fuisse, neque in ipsos modo auctores, sed in libros quoque eorum sævitum, delegato triumviris ¹⁶⁶ ministerio ut monumenta clarissimorum ingeniorum in comitio ¹⁶⁷ ac foro urerentur. Scilicet illo igne vocem populi Romani et libertatem senatus et conscientiam generis humani aboleri arbitrabantur, expulsis insuper sapientiæ professoribus atque omni bona arte in exilium acta, ne quid usquam honestum occurreret. Deditur profecto grande patientiæ documentum; et sicut vetus ætas vidit quid ultimum in libertate esset, ita nos quid in servitute, adempto per inquisitiones etiam loquendi audiendique commercio. Memoriam quoque ipsam cum voce perdidissemus, si tam in nostra potestate esset oblivisci quam tacere.

III. Nunc demum redit animus. Sed quamquam primo statim beatissimi sæculi ortu Nerva Cæsar ¹⁶⁸ res olim dissociabiles miscuerit, principatum ac libertatem, augetque cotidie felicitatem temporum Nerva Trajanus ¹⁶⁹, nec spem modo ac votum securitas publica, sed ipsius voti fiduciam ac robur assumpserit, natura tamen infirmitatis humanæ tardiora sunt remedia quam mala; et, ut corpora nostra lente augescunt, cito exstinguuntur, sic ingenia studiaque oppresseris facilius quam revocaveris : subit quippe etiam ipsius inertiam dulcedo, et invisæ primo desidia postremo amatur. Quid, si per quindecim annos, grande mortalis ævi spatium, multi fortuitis casibus, promptissimus quisque sævitia principis interciderunt? Pauci, ut ita dixerim, non modo aliorum, sed etiam nostri superstites sumus, exemptis e media vita tot annis, quibus juvenes ad senectutem, senes prope ad ipsos exactæ ætatis terminos per silentium venimus.